
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016

Edição 896
05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO 896ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 506/2016

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Danilo Fillus de Souza, porta-
dor da Carteira de Identidade nº 7.956.200-9/PR e do CPF nº 
052.979.689-92, para o cargo em comissão de Gerente do Depar-
tamento de Planejamento Estratégico e Captação de Recursos, 
símbolo CC-1, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 507/2016

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua Sagy 
Naked, no perímetro consoante a Catedral Imaculada Conceição 
de Vila Iguaçu, no dia 05 de junho de 2016, no período compreen-
dido entre as 08:00 e 19:00 horas, conforme o protocolado sob nº 
2937/2016.

 Art. 2º. Ficam responsáveis pelo bem público em ques-
tão, bem como qualquer dano que venha ser causado pela referi-
da utilização os requerentes Darci Gilouski e Pe. Deonisio Mazur.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 23 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 508/2016
 
Atualiza Porte das Escolas da Rede Pública Municipal e Altera 

Gratificação para a função de Diretor de Estabelecimento de 
Ensino Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei 1.920 de 14/10/2011(Estatuto, Plano de Cargos, Careira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal), bem como a Lei 
Municipal 2.056/2013 de 21/11/2013 e conforme o protocolado 
sob nº 2208/2016;
     

DECRETA

 Art. 1º. Fica atualizado, em conformidade com o Art. 1º 
Inc. II da Lei Municipal nº 2056/2013, o Porte das Escolas Públi-
cas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil – CMEI, 
bem como atualiza a Gratificação para a função de Diretor de Es-
tabelecimento de Ensino Municipal, conforme segue:

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Osmário Batista
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE

 

ESCOLA PORTE DIRETORA PORCENTAGEM 
1. E. M Coronel José Durski 3 Mariuze Chociai 50% 
2. E. M. Benedito José Pinto 1 Noeli Bini Gomes da 

Silva 
30% 

3. E. M. Canuto Guimarães 1 Rosa Caroline Martinelli 30% 
4. E. M. Clotilde dos Santos 

Gomes 
2 Jane Apª de Souza 

Grande 
40% 

5. E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

1 Anícia Kreskiuski 30% 

6. E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

2 Olga Bobalo 40% 

7. E. M. do Campo Rio d'Areia 
Rosa Ogg 

1 Rose Maria Geisel 30% 

8. E. M. Favo de Mel 2 Inês Brozoski 40% 
9. E. M. Marcos Antoniu Escola com nº 

de alunos 
abaixo do 

porte mínimo 
para 

gratificação 

Marlene Pastuch Sem gratificação 

10. E. M. Nsa. Sra. Aparecida 2 Roseli Sochodolak 40% 
11. E. M. Profº Acyr Cavali da 

Luz 
2 Vera Apª de Souza 40% 

12. E. M. Severo Agibert 2 Maria Ivete Poczenek 40% 
13. E. M. Tiradentes 2 Angelita Rossetim Bini 40% 
14. E. M. Vila das Flores 2 Joelma Sluzoviski 40% 



3 SEGUNDA - FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO 896ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário. 

Secretaria Municipal de Administração, 23 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 509/2016

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Henrique Bini Pinto, porta-
dor da Carteira de Identidade nº 10.378.359-3/PR e do CPF nº 
081.136.369-43, para o cargo em comissão de Assessor do De-
partamento de Tesouraria, símbolo CC-6, do Quadro de Pessoal 
do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 142/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o artigo 36 da Lei Municipal nº 1.920/2011, bem como conforme o 
protocolado sob nº 2862/2016;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Gratificação de função por desloca-
mento de longa distância, ao (a) professor(a) abaixo relaciona-
do(a), conforme local, percentual e data descrita:

Professor(a): Escola 
Municipal do 

Campo:

Percentual 
de 

Gratificação:

A partir de:

Madalena 
Prohney

Jesuíno 
Marcondes

15% 16/05/2016

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir dessa data, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

Concluídos:
2801/2016 – Jair Rocha da Ponte
2829/2016 – José Budanovicht
1113/2016 – Gilma Dias Machado

LICITAÇÕES
3º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 187/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe até 16 de ju-
nho de 2016.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 20 de maio de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2016

OBJETO: Aquisição de 400.000 (quatrocentos mil) litros de óleo 
combustível diesel B S10 para abastecimento de caminhões, ôni-
bus, maquinas e equipamentos pertencentes a municipalidade, 
com fornecimento e instalação, junto à Secretaria Municipal de 
Transporte, de 02 (dois) tanques com capacidade para 15.000 
(quinze mil) litros e duas bombas novas de abastecimento, em 
regime de comodato.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.136.000,00 (Hum milhão cen-
to e trinta e seis mil reais).
DATA: 07 de Junho de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2016

OBJETO: Aquisição de Kits para alimentação escolar destinado 
às Escolas e CMEIS da Secretaria Municipal de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 43.050,00 (Quarenta mil e cin-
quenta reais).
DATA: 07 de junho de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 

 

ESCOLA PORTE DIRETORA PORCENTAGEM 
1. E. M Coronel José Durski 3 Mariuze Chociai 50% 
2. E. M. Benedito José Pinto 1 Noeli Bini Gomes da 

Silva 
30% 

3. E. M. Canuto Guimarães 1 Rosa Caroline Martinelli 30% 
4. E. M. Clotilde dos Santos 

Gomes 
2 Jane Apª de Souza 

Grande 
40% 

5. E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

1 Anícia Kreskiuski 30% 

6. E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

2 Olga Bobalo 40% 

7. E. M. do Campo Rio d'Areia 
Rosa Ogg 

1 Rose Maria Geisel 30% 

8. E. M. Favo de Mel 2 Inês Brozoski 40% 
9. E. M. Marcos Antoniu Escola com nº 

de alunos 
abaixo do 

porte mínimo 
para 

gratificação 

Marlene Pastuch Sem gratificação 

10. E. M. Nsa. Sra. Aparecida 2 Roseli Sochodolak 40% 
11. E. M. Profº Acyr Cavali da 

Luz 
2 Vera Apª de Souza 40% 

12. E. M. Severo Agibert 2 Maria Ivete Poczenek 40% 
13. E. M. Tiradentes 2 Angelita Rossetim Bini 40% 
14. E. M. Vila das Flores 2 Joelma Sluzoviski 40% 

CMEI'S PORTE DIRETORA PORCENTAGEM 
1. Cmei Josefina Luiza Agibert 2 Iolanda Novossad 40% 
2. Cmei Mãe Honorina 1 Thelma Apª Kovaliv 

Kereliu 
30% 

3. Cmei Nsa. Sra. das Graças 3 Fabiane Cristina Copack 50% 
4. Cmei Santa Luzia 2 Marizete Kereliu Mlot 40% 
5. Cmei Zilda Arns 2 Ana Maria Nunes 

Sochodolak 
40% 

 



4 SEGUNDA - FEIRA, 23 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO 896ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2016

OBJETO: Aquisição de travesseiros, mantas e jogos de cama 
para berço, para atender os CMEIS da Secretaria Municipal de 
Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 60.050,00 (Sessenta mil e cin-
quenta reais).
DATA: 06 de junho de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 161/2016

OBJETO: Aquisição e instalação de equipamentos para conser-
vação, manutenção, lubrificação e higienização dos veículos do 
transporte escolar.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 5.332,32 (cinco mil trezentos e 
trinta e dois reais e trinta e dois centavos).
DATA: 07 de junho de 2016, às 10h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 132/2016

Objeto: Aquisição de emulsão asfáltica RM - 1C, destinada para 
obras de recapeamento e recuperação de vias urbanas do Muni-
cípio de Prudentópolis.
Vencedora: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E 
ENGENHARIA LTDA, no item 1, no valor total de R$ 364.000,00 
(trezentos e sessenta e quatro mil reais).
Data: 23 de maio de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 132/2016
Contrato n° 276/2016

Objeto: Aquisição de emulsão asfáltica RM - 1C, destinada para 
obras de recapeamento e recuperação de vias urbanas do Muni-
cípio de Prudentópolis.
Vencedora: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E 
ENGENHARIA LTDA, no item 1.
Valor: R$ 364.000,00 (trezentos e sessenta e quatro mil reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2016.
Data: 23 de maio de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 133/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
balanceamento, alinhamento, cambagem, caster, desmontagem 
e montagem de rodas, para veículos de diversas secretarias da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
Vencedora: DENIS DE PAULA DRANSKI E CIA LTDA EPP, no 
lote 01, no valor total de R$ 34.950,00 (trinta e quatro mil nove-
centos e cinquenta reais). 
Data: 23 de maio de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 133/2016
Contrato n° 277/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
balanceamento, alinhamento, cambagem, caster, desmontagem 

e montagem de rodas, para veículos de diversas secretarias da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
Vencedora: DENIS DE PAULA DRANSKI E CIA LTDA EPP, no 
lote 01.
Valor: R$ 34.950,00 (trinta e quatro mil novecentos e cinquenta 
reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2016.
Data: 23 de maio de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 140/2016

Objeto: Aquisição de um gerador de energia a diesel, com o ob-
jetivo de atender à demanda da Secretaria de Planejamento e 
Obras.
Vencedora: ADRIANO CESAR MAYER & CIA LTDA ME, no item 
01, totalizando o valor de R$ 5.390,00 (cinco mil trezentos e no-
venta reais).
Data: 20 de maio de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 140/2016
Contrato n° 275/2016

Objeto: Aquisição de um gerador de energia a diesel, com o ob-
jetivo de atender à demanda da Secretaria de Planejamento e 
Obras.
Vencedora: ADRIANO CESAR MAYER & CIA LTDA ME, no item 
01.
Valor: R$ 5.390,00 (cinco mil trezentos e noventa reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2016.
Data: 20 de maio de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 138/2016

Objeto: Aquisição de extintores de incêndio, luminárias de emer-
gência, placas de sinalização e suportes para a prevenção de in-
cêndios.
Vencedora: PLATINA COMÉRCIO DE EXTINTORES E EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA LTDA, nos lotes 01 e 02, no valor to-
tal de R$ 47.499,50 (Quarenta e sete mil quatrocentos e noventa 
e nove reais e cinquenta centavos).
Data: 23 de maio de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 138/2016
Contrato n° 278/2016

Objeto: Aquisição de extintores de incêndio, luminárias de emer-
gência, placas de sinalização e suportes para a prevenção de in-
cêndios 
Vencedora: PLATINA COMÉRCIO DE EXTINTORES E EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA LTDA
Valor: R$ 47.499,50 (Quarenta e sete mil quatrocentos e noventa 
e nove reais e cinquenta centavos)
Vigência: até 31 de dezembro de 2016.
Data: 23 de maio de 2016.

3º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 187/2015
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe até 16 de ju-
nho de 2016.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 20 de maio de 2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2016
 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao cer-
tame acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de flores 
naturais e arranjos para a Secretaria de Educação, a Pregoeira 
declara tal processo licitatório DESERTO, eis que nenhum inte-
ressado compareceu à sessão pública de abertura e julgamento 
das propostas. Lidiane Campagnaro, aos vinte e três dias do mês 
de maio do ano de dois mil e dezesseis.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-05-23T16:12:48-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




